
 

 

POLITICKÉ VEDY / POLITICAL SCIENCES 
 

Časopis pre politológiu, najnovšie dejiny, medzinárodné vzťahy, bezpečnostné 
štúdiá / Journal for Political Sciences, Modern History, International Relations, 
security studies 

 
URL of the journal / URL časopisu: http://www.politickevedy.fpvmv.umb.sk 
 
Author(s) / Autor(i):    Rudolf Urban 
Article / Článok: Recenzia na knihu: Země Visegrádu a migrace – 

fenomén procesu migrace, integrace a reintegrace 
v kontextu bezpečnosti zemí V4 

Publisher / Vydavateľ: Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov – 
 UMB Banská Bystrica / Faculty of Political Sciences 
 and International Relations – UMB Banská Bystrica 
DOI: http://doi.org/10.24040/politickevedy.2019.22.1.275-278 

 
 

Recommended form for quotation of the article / Odporúčaná forma citácie 
článku: 
 
URBAN, R. 2019. Recenzia na knihu: Země Visegrádu a migrace – fenomén procesu 
migrace, integrace a reintegrace v kontextu bezpečnosti zemí V4. In Politické vedy. 
[online]. Vol. 22, No. 1, 2019. ISSN 1335 – 2741, pp. 275-278. Available at: 
http://doi.org/10.24040/politickevedy.2019.22.1.275-278  

 

 
By submitting their contribution the author(s) agreed with the publication of the 
article on the online page of the journal. The publisher was given the author´s / 
authors´ permission to publish and distribute the contribution both in printed and 
online form. Regarding the interest to publish the article or its part in online or 
printed form, please contact the editorial board of the journal: 
politicke.vedy@umb.sk.  

 
Poskytnutím  svojho  príspevku  autor(i)  súhlasil(i)  so  zverejnením  článku  na 
internetovej stránke časopisu Politické vedy. Vydavateľ získal súhlas autora / 
autorov s publikovaním a distribúciou príspevku v tlačenej i online verzii. V prípade 
záujmu publikovať článok alebo jeho časť v online i tlačenej podobe, kontaktujte 
redakčnú radu časopisu: politicke.vedy@umb.sk. 

 

http://www.politickevedy.fpvmv.umb.sk/
http://doi.org/10.24040/politickevedy.2019.22.1.275-278
mailto:politicke.vedy@umb.sk
mailto:politicke.vedy@umb.sk.


═════════════ Politické vedy / recenzie ═════════════ 
 

275 

RECENZIA NA KNIHU: ZEMĚ VISEGRÁDU A MIGRACE – 
FENOMÉN PROCESU MIGRACE, INTEGRACE  

A REINTEGRACE V KONTEXTU BEZPEČNOSTI ZEMÍ V4 
 

BOOK REVIEW: VISEGRAD COUNTRIES AND MIGRATION – 
A PHENOMENON OF MIGRATION, INTEGRATION  

AND REINTEGRATION IN THE SECURITY CONTEXT  
OF THE V4 COUNTRIES 

 

Rudolf Urban٭ 
 
 

ROŽNÁK, P. – KUBEČKA, K. a kol.: Země Visegrádu a migrace – fenomén 
procesu migrace, integrace a reintegrace v kontextu bezpečnosti zemí V4. 
[Visegrad Countries and Migration – A Phenomenon of Migration, Integration 
and Reintegration in the Security Context of the V4 Countries]. Ostrava: Key 
Publishing s. r. o., 2018. 455 s. ISBN 978-80-7418-292-1. 

 
Každá práce na odborné monografii je jako řešení složité rovnice. V tomto 

případě Petr Rožňák, Karel Kubečka a rozsáhlý mezinárodní vědecký tým řeší 
vskutku nanejvýše složitou rovnici o více neznámých. Již pouhá myšlenka dát 
dohromady autorský tým čtyř zemí zasluhuje uznání. Podle mého názoru, autoři 
disponují obrovským potenciálem poznatků z dané oblasti, které byly schopni 
komplexně ztvárnit tak, aby poskytli čtenáři konstruktivní pohled na 
problematiku národní a mezinárodní bezpečnosti v kontextu migrační vlny valící 
se do zemí Evropy od roku 2015. Vědecká monografie je napsána bez zjevných 
nedostatků a chyb. Silnou stránkou autorů je velmi dobrá stylistika, 
chronologická návaznost a logická přehlednost diskutované problematiky, jakož 
i použití vhodné odborné terminologie. Bohatá citační ilustrace předkládá 
čtenáři možnost nejenom dokonalé orientace v tématu, ale i příležitost ještě 

                                                           
 ,Prof. Ing. Rudolf Urban, CSc. působí jako profesor na Katedře bezpečnosti a práva  ٭

Ambis. – Vysoká škola, Lindnerova 575/1, 180 00 Praha 8 - Libeň, Česká republika, e-
mail: rudolf.urban@ambis.cz. 

 

 DOI: http://doi.org/10.24040/politickevedy.2019.22.1.275-278 



═════════════ Politické vedy / recenzie ═════════════ 
 

276 

hlouběji se ponořit do řešené problematiky. Tyto skutečnosti podtrhuji 
pozoruhodnost tohoto díla. Monografie je určena primárně odborníkům z 
bezpečnostní oblasti. I přes své monotématické odborné zaměření, je napsána 
tak srozumitelně, že si ji může snadno přečíst i laický čtenář vstupující poprvé 
do této profesní oblasti. A to je třeba ocenit. P. Rožňák a K. Kubečka s dalšími 
kolegy z České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska přichází se svou 
monografií o tak významném fenoménu, jakým proces migrace je, v nejzazším 
termínu. Procesy integrace a reintegrace v kontextu bezpečnosti zemí V4 se v 
současné době, ale i pro budoucnost budou i nadále projevovat jako významné 
společenské hrozby, které je žádoucí diskutovat nejenom v odborné komunitě, 
ale i na širokém veřejném fóru obyvatel jednotlivých zemí. Evropa čelí 
bezprecedentní imigrační vlně a Evropská unie se vůči tomu zdá být zdánlivě 
zcela bezmocná, politicky i vojensky. Ani jeden členský stát EU neplní zadání 
Lisabonské smlouvy, primárního práva EU a požadavku NATO, aby výdaje na 
armády činily alespoň 2, když ne 3 % HDP. Evropské státy se topí v dluzích, jež 
dosahují biliónových rozměrů. Autoři velmi trefně odhalují a podtrhují podstatu 
celého problému v bodě 7.1. knihy s názvem Imigranti neutíkají před něčím, ale 
za něčím. (s. 192) O ekonomické stagnaci a zpomaleného růstu evropského 
hospodářství, snížení bezpečnosti a blahobytu, které sráží ambice Evropanů a 
růst jejich životní úrovně, pak není ani třeba se šířeji rozepisovat. Statistiky o 
nezaměstnanosti a dynamice ekonomického růstu hovoří jasnými a 
nelichotivými čísly, zejména pak v krizových zemích jižního křídla Evropské 
unie. Zmiňovat tyto souvislosti na počátku recenze knihy není v tomto případě 
úplně samoúčelné, jak by se možná na první pohled mohlo zdát. Do tohoto 
kontextu vstupuje pro Evropskou unii v nelichotivých souvislostech monografie 
P. Rožňáka, K. Kubečky a dalších spoluautorů čtyř zemí bývalého východního 
bloku. Publikace přichází ve chvíli, kdy řada mechanismů (ne)fungování vztahů 
vítězných a poražených mocností vzešlých z 2. světové války a války studené, 
podléhá aktuální vážnosti situace a ad hoc politickým rozhodnutím nejenom 
evropských lídrů. Ukazuje se, že se západní, bývalé koloniální země, 
proměňují. Autoři správně poukazují, že: „problematika migrace tedy není 
otázkou solidarity, ale otázkou přežití našeho vlastního sociálního systému.“ (s. 
185) Ostatně od samého počátku šlo i v případě EU primárně o politický a 
hospodářský projekt, a to autoři správně neopomíjí. Tuto skutečnost bychom 
měli mít vždy na paměti, když uvažujeme o naší bezpečnosti. 

Autoři mají zcela jistě pravdu, když na s. 81 tvrdí, že: „tendence myslet 
v pojmech dvou světů existují v lidské společnosti od nepaměti.“ Správně totiž 



═════════════ Politické vedy / recenzie ═════════════ 
 

277 

poukazují na to, že na prahu 21. století se mění zásadním způsobem způsob 
vedení války, která je hybridní a krutější, ale rovněž zákeřnější (ISIS). Pro 
budoucnost však správně analyzují klíčové momenty obsažené v rámci 
migrační a azylové politice, která tenduje k multikulturálnímu pojetí budoucnosti. 

Autoři v šestnácti hlavních kapitolách a celé řadě vhodně zařazených 
podkapitol dokázali svou erudici v řadě oblastí. Jejich společným jmenovatelem 
je dodržení linie a hlavního cíle, avizovaného již samotným názvem díla, která 
se prolíná celou monografií. Za přínosnou považuji zejména 4. kapitolu, 
vykreslující Migrace a migrační teorie (s. 145 – 159), kde autoři prokazují 
mimořádné pochopení, smysl a cit pro popsání dynamiky migrace západní 
Afriky. Bezpochyby velmi vhodně je zařazená 5. kapitola pod názvem Nás se to 
taky týká autorů Kláry Sipos Kecskeméthy a Petra Rožnáka, v níž se 
pojednává o vlivu nedostatku vody a potravin na migrační vlnu z nitra Afriky. 

V textu knihy jsem neshledal žádná faktická pochybení. Autoři se snaží 
plynule a s logickou posloupností provázet čtenáře v jednotlivých kapitolách 
knihy základními skutečnostmi o fenoménu migrace ke globální (ne)bezpečnosti 
v kapitole 14. Pavla Nečase a Štefana Jakaboviče. Za pozornost stojí taktéž 
zmínka rovněž 12. kapitoly, ve které se Emil Semjan zaobírá nedostatky 
v uplatňování Dublinského systému. Pozoruhodný je nápad využít ke zkoumání 
předmětné problematiky alternativní metody posouzení bezpečnosti státu 
v závěrečné 16. kapitole Karla Kubečky. 

Přínos této monografie, u jejíhož zrodu stál a integrátorem mezinárodního 
týmu byl, jak je snadno doložitelné s textu knihy, především Petr Rožňák, 
spočívá v možnosti jejího dalšího využití nejen ve školství, ale také dalších 
bezpečnostně právních a vojensko-odborných oblastech. Zjištěné a 
prezentované skutečnosti předkládané čtenáři v této monografii svým obsahem 
přesahují dosud dostupné práce, jež se zaobírají  předmětnou problematikou 
zpravidla jenom parciálně. Jsem přesvědčen, že autory provedená analýza 
stavu v rámci zemí V4 , a jimi předložené odborné i praktické poznatky, 
překračují takto prostorově vymezené hranice a jsou jednoznačně upotřebitelné 
v dalších členských zemích Evropské unie a NATO.  

Předložená monografie představuje ucelenou a komplexní publikaci, která 
se věnuje teoretické i praktické problematice fenoménu migrace, integrace a 
reintegrace zemí Visegrádské čtyřky a unijním návrhům, jak tuto situaci řešit. 
Předložený text deklaruje, že obsah knihy je výsledkem několikaletého bádání i 
expertního působení v praxi všech autorů knihy. Je nutné ocenit, že úvod i 
závěr knihy je uveden v šesti jazycích. I v tom lze spatřovat jedinečnost 



═════════════ Politické vedy / recenzie ═════════════ 
 

278 

publikace, která je takto schopná oslovit široký okruh potenciálních čtenářů. 
Autoři svou prací dávají možnost nahlédnout pod pokličku problému, který 

není v hledáčku mainstreamových médií, takže řadový občan z tohoto zorného 
úhlu poznání o něm nemá prakticky žádného povědomí. Monografie je napsána 
jasným a srozumitelným jazykem, vhodně doplněna citáty, grafy, mapkami a 
schématy. Pozitivně lze ocenit i nápad zařadit do textu kresby Miroslava 
Kemela. O vysoké kvalitě předkládaného textu svědčí i fakt, že knihu neváhal 
podpořit Brig. gen. Andor Šándor. Kniha, která vznikala přes dva a půl roku je 
skvělým obohacením dostupných literárních zdrojů nejenom pro profesní, ale i 
laickou komunitu. Jsem přesvědčen, že své čtenáře si jistě najde. 

Monografie Petra Rožňáka, Karla Kubečky a velkého mezinárodního 
kolektivu autorů: Země Visegrádu a migrace – fenomén procesu migrace, 
integrace a reintegrace v kontextu bezpečnosti zemí V4 by neměla uniknout 
pozornosti široké čtenářské veřejnosti, knihkupectvím ČR, Maďarska, Polska a 
SR. Její překlad do maďarštiny, polštiny, angličtiny či němčiny, je více než 
žádoucím. 

 
 


